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ÚVOD

Obsahem této bakalářské práce je zaměření se na téma procesu orientace zaměstnanců

v podniku. Koncept orientace pracovníka je úloha, ve které jde především o to, usnadnit

budoucímu zaměstnanci nástup do nové společnosti a pomoci mu se v této společnosti

zorientovat.

Je tedy jasné, že proces orientace v podniku se týká každého zaměstnance a to je také

důvod, proč jsem si toto téma vybrala. Každý jím již někdy prošel nebo se teprve v této

situaci ocitne, někomu se dokonce může stát, že do své firmy on sám bude muset

nového zaměstnance vybrat. Pro všechny zmíněné však platí, že pokud proces orientace

neproběhne tak jak má, může to mít negativní důsledky nejen pro ně, ale také pro

podnik, ve kterém pracují nebo v něm pracovat mohli.

Cílem práce je tedy vystihnout podstatu procesu orientace a poté zmapovat proces

teoreticky. Popsat obecně, co procesu orientace předchází a co ho významně ovlivňuje,

dále zjistit, co vůbec proces orientace je, čím se zabývá, kdo jsou jeho přímí účastníci.

Dalším cílem je na konkrétní firmě zanalyzovat a vyhodnotit, jak tato společnost

využívá nástroje adaptace zaměstnanců a pomocí dotazníku dále zjistit, jestli využívá

všech teoretických poznatků a postupů, a jestli je proces adaptace prováděn efektivně.

Na základě vyhodnocení výsledků analýzy adaptačního procesu v konkrétní firmě je

mým cílem na závěr bakalářské práce dodat vlastní návrhy a doporučit opatření, díky

kterým by proces orientace ve firmě šel eventuelně zefektivnit. Popřípadě určit možnou

směrnici, dle které by se proces orientace ve firmě mohl řídit.

Bakalářská práce byla zpracována ve firmě ŠKODA POWER, a Doosan company, která

se zabývá výrobou parních turbín a je významným evropským výrobcem produktů

v oblasti energetiky, s více než stoletou tradicí. Hlavním důvodem pro výběr byla

pracovní zkušenost v této firmě, tudíž pozice zaměstnance, tedy interního pozorovatele

a také přímého účastníka adaptačního programu ve společnosti ŠKODA POWER, a

Doosan company.
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1 PŘEDSTAVENÍ SPOLEČNOSTI ŠKODA POWER, A

DOOSAN COMPANY

1.1 Profil společnosti

ŠKODA POWER, a Doosan company je významným evropským výrobcem a

dodavatelem produktů a zákaznických služeb v oblasti energetiky. Má vice než stoletou

tradici výroby parních turbín, vlastní výzkum a vývoj, moderní IT technologie

projektování a konstruování, kvalitní výrobní a technologické zařízení.

Společnost ŠKODA POWER, a Doosan company nabízí zákazníkům dodání

turbosoustrojí, turbínového ostrova nebo celé strojovny. V rozsahu dodávky poskytuje

veškeré služby od projektu po montáž, uvedení do provozu a zaškolení personálu

zákazníka. Rovněž poskytuje servisní služby, včetně dlouhodobých servisních smluv.

Specifickou oblastí jsou i rekonstrukce a modernizace dříve dodaných zařízení při

využití nejmodernějších prvků vývoje nových turbín.

Společnost se také stala aktivním členem evropské asociace výrobců turbín (EU

Turbines) v Bruselu, kde se podílí na vytváření podmínek států EU pro podporu rozvoje

čistých technologií elektráren s využitím parních či plynových turbín.

Obrázek 1: Logo firmy Doosan

Zdroj: Firemní materiály

Firemní slogan: „Stavíme dnes Vaše zítřky“ - „Building your tomorrow today“

1.2 Historie společnosti

Historie společnosti sahá až do roku 1859, kdy Hrabě Waldštejn založil původní

strojírenskou dílnu. Roku 1869 však Waldštejnovu dílnu odkoupil její hlavní inženýr

Emil Škoda, jehož jméno firma později nesla, tzv. Škodovy závody. První parní turbína

systému Rateau o výkonu 420 kW byla vyrobena roku 1904 právě ve Škodových

závodech. Od roku 1911 až do současnosti je používán vlastní design turbín ŠKODA
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bez využití jakékoliv licence či know-how ostatních výrobců. ŠKODA naopak v

minulosti poskytla licenci na výrobu turbín do Číny a do Indie.

Po roce 1989 proběhla privatizace a roku 1992 bylo rozhodnuto o využití tzv. „české

cesty“ (tzn. privatizace bez spojení se zahraničním partnerem) a vytvoření dceřiných

společností v rámci ŠKODA a.s.

Roku 1994 byla podepsána smlouva o vytvoření společného podniku Guangzhou

ŠKODA JINMA Turbines, Ltd. v Číně. O 4 roky později se sloučily firmy ŠKODA

CONTROLS s.r.o., ŠKODA ELEKTRICKÉ STROJE s.r.o., ŠKODA ETD s.r.o. a

ŠKODA TURBÍNY s.r.o. v jednu následnickou společnost a vznikla ŠKODA

ENERGO.

V roce 2004 již byla uskutečněna změna názvu společnosti ŠKODA ENERGO s.r.o. na

ŠKODA POWER s.r.o. O rok později ŠKODA POWER vytvořila v Indii dceřinou

společnost ŠKODA POWER India Pvt. Ltd. V lednu 2006 došlo ke změně právní formy

a ustanovení akciové společnosti ŠKODA POWER (PWR) na základě transformace ze

ŠKODA POWER s.r.o.

Koncem roku 2009 firma Doosan Heavy Industries and Construction (DHIC) dokončila

akvizici ŠKODA POWER a založila ŠKODA POWER, a Doosan company. Po fúzi

následoval integrační proces a následně začala probíhat přestavba společnosti v oblasti

firemní kultury, péče o zdraví a bezpečnosti při práci. V rámci celosvětově působící

firmy Doosan Heavy Industries and Construction se ŠKODA POWER o rok později

stala také členem skupiny Doosan Power Systems (DPS), dceřiné společnosti Doosan.

Díky tomuto spojení mohla ŠKODA POWER dosáhnout světové úrovně a také získávat

a realizovat nové a zajímavé projekty v oboru. Velkou výhodou je i rozsáhlá obchodní

síť firmy Doosan. Firmě ŠKODA POWER se tedy akvizicí otevřely nové trhy, ale také

nové možnosti na trzích, ve kterých již působila dříve.

Na druhou stranu touto strategickou akvizicí dosáhla mnoha výhod i skupina Doosan.

Získala práva přístupu k zásadním technologiím výroby turbín a rozšířila své portfolio.

Posílila tak své portfolio v oblasti klíčových technologií pro výrobu kotlů, turbín a

generátorů – tří nejdůležitějších součástí moderní elektrárny. Akvizice tak posunula

skupinu Doosan do vedoucí pozice mezi globálními výrobci zařízení pro elektrárny.
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Dále se nově rozšířená skupina Doosan stala dodavatelem investičních celků v oblasti

energetiky, schopným poskytovat ucelená řešení zahrnující návrh, dodávku i výstavbu

(EPC - Engineering, Production, Commissioning). Tím skupině výrazně vzrostla

konkurenceschopnost v oboru zařízení pro elektrárny a rozšířily se jí obchodní

příležitosti na nových a rozvíjejících se trzích.

V oboru energetických řešení pro Evropu a Severní i Jižní Ameriku pak činnost

společností Škoda Power a Doosan Babcock zastřešila společnost Doosan Power

Systems Limited.

Roku 2011 byla ukončena rekonstrukce budovy a pokusných zařízení Experimentální

laboratoře ŠKODA POWER.

Energetická zařízení ŠKODA byla za dobu své existence dodána a instalována ve více

než šedesáti zemích Asie, Afriky, Ameriky a Evropy. Globální působení svědčí o

technické úrovni a konkurenceschopnosti turbín ŠKODA.

Obrázek 2: Logo firmy Škoda Power, a Doosan company

Zdroj: Firemní materiály

1.2.1 Tradiční značka a logo

Velmi známá česká ochranná známka vznikla v roce 1923, v roce 1937 přibylo

k logu „okřídleného šípu“ i jméno . Logo i písmo byly od počátku svého

vzniku přesně normalizovány a jsou charakteristické modrou barvou.

Je také velmi uznávaná z hlediska designu. Spojuje dokonalost, jak po grafické stránce,

tak z hlediska vypovídací hodnoty. Charakterizuje přednosti produktů ŠKODA:

 Kruh = v kruhu svých zákazníků

 Křídlo = technický pokrok

 Oko = přesnost

 Šíp = rychlost
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Ochranná známka je mezinárodně registrovaná v zemích Madridské dohody a

v dalších zemích, celkem přibližně v 90 státech celého světa.

1.2.2 Organizační uspořádání Doosan Heavy Industries


[…]


PWR?

a.) velmi pozitivně

b.) pozitivně

c.) neutrálně

d.) spíše negativně

e.) negativně

Odůvodnění - v čem Vám tedy adaptační proces byl, popř. nebyl přínosem:

12. Doporučil/la byste něco společnosti ŠKODA POWER na zlepšení adaptační

procesu? Jestliže ano, co by to bylo?

13. Uvažujete o změně zaměstnavatele?

a.) ANO

b.) NE

A z jakého důvodu?

a.) lepší platové podmínky

b.) možnost profesního růstu

c.) jiné

Děkuji za Vaše odpovědi.

Příloha C - Formulář pro plán orientace a adaptace zaměstnance

Zdroj: Vlastní zpracování, 2012

Příloha D - Hodnocení adaptačního programu

Příloha E - Hodnocení zaměstnanců

Příloha F - Hodnocení zkušební doby

Příloha G - Organizační schéma Personální oddělení

Příloha H - Organizační schéma ŠKODA POWER

Příloha I - Proces tvorby krátkodobých a dlouhodobých plánů

Společnost ŠKODA POWER zpracovává dlouhodobé strategické plány na období 5 let

a ty poté detailněji specifikuje v záměrech na období jednoho roku.

Plány na následující rok: Plánování se týká zejména finančních ukazatelů.

Únor - Květen: Každoroční revize trhů a konkurence. Organizuje DPS Central

marketing a proces jde napříč všemi obchodními jednotkami.

Červen - Červenec: Tvorba Long Range Plan (LRP) na následujících 5 let. Vytváří se

interně ve ŠKODA POWER. Příprava LRP je organizována úsekem Strategie a je

synchronizována napříč celou skupinou Doosan - nejdříve dlouhodobý plán vytvoří

ŠKODA POWER, následně Doosan Power Systems v Anglii, poté Doosan Heavy

Industries and Construction. Poslední připravuje LRP Doosan Group.

LRP má vždy dvě části - strategickou a finanční.

Strategické iniciativy a jejich plánování posunou ŠKODA POWER k cíli

naplánovanému v Long Range Plan (například Non-OEM retrofit - tzn. rozvoj retrofitů

turbín jiných výrobců než ŠKODA POWER).

Příloha J - Základní znaky charakterizující lidské zdroje

Základní znaky, které odlišují řízení lidských zdrojů od personálního řízení (Koubek

2004, s. 16):

1. Strategický přístup k personální práci a ke všem personálním činnostem, tedy

zaměření se na dlouhodobou perspektivu a zvažování dlouhodobých důsledků všech

rozhodnutí v oblasti personální práce.

2. Orientace na vnější faktory formování a fungování pracovní síly organizace – zájem

o populační vývoj, vnější ekonomické podmínky, trh práce, hodnotové orientace lidí,

jejich sociální rozvoj a životní způsob, osídlení a životní prostředí, legislativu apod.

3. Personální práce přestává být záležitostí odborných personalistů a stává se součástí

každodenní práce všech vedoucích pracovníků. Stále více výkonné personální práce i

pravomocí v této práci přechází na vedoucí pracovníky všech úrovní, kteří mají k

jednotlivcům blíže než personální útvar. Ten pak stále více plní koncepční,

metodologickou, poradenskou, organizační a kontrolní roli.

4. Úzké propojení personální práce se strategiemi a plány organizace

5. Personální práce se stává nejdůležitější oblastí řízení organizace, ústřední

manažerskou rolí.

6. Vedoucí personálního útvaru bývá členem nejužšího vedení organizace.

7. Mimořádný důraz se klade na rozvoj lidských zdrojů jako nástroj flexibilizace

organizace.

8. Orientace na kvalitu pracovního života a spokojenost pracovníků, tj. personální a

sociální rozvoj.

9. Orientace na participativní způsob řízení a sounáležitost pracovníků s organizací.

10. Důraz na vytváření žádoucí organizační kultury a zdravých pracovních vztahů.

11. Vytváření dobré zaměstnavatelské pověsti organizace.
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Předložená práce se zabývá adaptací a orientací zaměstnanců jako jednou z klíčových

personálních činností v konkrétní mezinárodní společnosti. První část práce představuje

společnost, ve které se konal průzkum a charakterizuje její hlavní produkty, vnější a

vnitřní prostředí a její cíle pro nejbližší období. V teoretické části je analyzován proces

orientace a adaptace zaměstnanců na základě studia odborné literatury a dále je

pojednáno o činnostech, které průběh tohoto procesu výrazně ovlivňují. Ve čtvrté části

se práce zabývá analýzou adaptačního procesu v konkrétním podniku, jak z pohledu

personálního oddělení, tak z pohledu zaměstnanců a popisuje provedený výzkum. V

závěrečné části je proces orientace a adaptace ve vybraném podniku zhodnocen,

definovány problémy v plnění procesu orientace a adaptace a na základě vyhodnocení

výsledků z provedených šetření jsou navrženy doporučení pro zlepšení jeho

efektivnosti.

ABSTRACT

KLEINOVÁ, K. Proces orientace v podniku. Bakalářská práce. Plzeň: Fakulta

ekonomická ZČU v Plzni, 65 s., 2012

Key words: adaptation, orientation, the process of orientation in the company, human
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This thesis deals with the process of orientation and adaptation of employees as one of

the key personnel activities in the specific international company. The first part of the

thesis presents the company in which the research took place and characterizes its main

products, internal and external environment and its goals for the near future. The

theoretical part analyzes the process of orientation and adaptation of employees based

on studies of technical bibliography and deals with the activities that have an influence

on the progress of this process. The fourth part is concerned with the analysis of the

adaptation process in a particular company, both from a point of view of human

resources and from a point of view of employees and describes the undertaken research.

In the final part is process of orientation and adaptation in the specific company

evaluated, problems in the implementation of process of orientation and adaptation are

defined and recommendations to improve its efficiency are proposed and are based on

evaluation results from taken investigations.