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FEK ZČU v Plzni

Kritéria hodnocení: (1 nejlepšío 4 nejhorší, N.ne|ze hodnotit)
A) Deťrnovríní cílů práce
B) Metodický postup vypracování práce
C) Teoretický základpráce (rešeršní část)
D) Členění práce (do kapitol, podkapitol, odstavců)
E) Jazykové zpracovánípráce (skladba vět, gramatika)
F) Formálni zpracov ání práce
G) Přesnost formulací apráce s odborným jazykem
H) Práce s odbornou literaturou (normy, citace)
D Práce se zahraniční literaturou, úroveň souhrnu v cizím jazyce
J) Celkový postup řešení apráce s informacemi
K) Závěry práce a jejich formulace
L) Splnění cílů práce
M) odborný přínos práce (pro teorii, pro praxi)
N) Přístup autora k řešení problematiky práce
o) Celkový dojem zpráce

Navrhuj i klasifikovat BP/DP klasifi kačním stupněm : l
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velmi dobře

Stručné zdůvodnění navrhovaného klasifikačního stupně:,

Bakalářská práce se zabývá procesem orientace ve zvolené společnosti. První kapitola je nestardantně
věnována zák|aďní charakteristice společnosti. V následujících dvou kapitolách autorka přehledně a
strukÍurovaně vymezuje teoretické pojmy související s řešeným tématem. Ve 4. kapitole se primárně
zaměřuje na popis Adaptační programu' kterého se také účastnila. Samotný proces orientace ve
společnosti je ale zmíněn spíše okrajově. K zhodnocení procesu orientace použila také dotazníkové
šetření. Dílčími připomínkami k dotazníku jsou: nejasná formulace některých otázek (ot. č. 4, ot. 5, ot.
10), nevhodně používané škály (např. otázka ě. 4, č. 14), diskutabilní z hlediska cílů práce je rovněŽ
zaÍazeni některých otének. Návrhová část obsahuj e zásady a doporuěení pro směrnici procesu
orientace. Tuto část práce lze hodnotit jako velmi zdařilou a pro organizaci přínosnou.
Vzhledem k uvedeným skutečnostem doporučuji bakalrířskou práci studentky Kateřiny Kleinová k
obhajobě.
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otáťz$ a připomínky k bližšímu vysvětlení při obhajobě:'

1) Na straně 55 tvrdíte, Že proces orientace funguje systematicky, doložte toto své frrzeni.

V Plzni, dne 16. května20Í2
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Podpis ťodnotitele

Metodické pomámky:
l oanačte qýsledek kontroly plagiátorství, kteý jste zaďal/ado Portálu ZČu aodůvodněte níže při odůvodnění
^ klasifikačního stupně.
, Kliknutím na pole vyberte požadovaný kvaliťrkační stupeň.
, stručně zdůvodněte nawhovaný klasifikační stupeň, odůvodnění zpracujte v rozsahu 5 - 10 vět.
o otazky a připomínky k bližšímu vysvětlení při obhaj obě _ dvě až tŤi otázt<y ,
Posudek na DP odevzdejte nejpozději do 11..5. 2012 ana BP do 18.5.2012 spolu s prací na sekretariát KPM.
Posudek musí být opatřen vlastnoručním podpisem modře (prorozemání originálu).